Guvernul român, conștient de marea răspundere ce-i revenea și văzînd că intrarea României în război remediază situația militară a Antantei, la 4/7 august 1916 a încheiat cu reprezentanții Franței, Angliei, Rusiei și Italiei un Tratat de Alianță și o Convenție Militară, prin care țara se obliga să intre în război împotriva Austro-Ungariei, nu mai tîrziu de 15/28 august 1916, cu scopul declarat și recunoscut ferm de aliați de a readuce României provinciile românești din monarhia dualistă.

La 14/27 august, ministrul român la Viena, Edgar Mavrocordat, a înmînat ministrului afacerilor străine al Austro-Ungariei declarația de război a României, care preciza: